
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 13 de mayo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha trece de mayo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°141-2024-D/FCS.- Callao; 13 de mayo del 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 136-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXIII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinadora Dra. MARIA ELENA TEODOSIO 

YDRUGO.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 136-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXIII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dra. Maria Elena Teodosio 

Ydrugo. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXXIII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXXIII CICLO TALLER DE TESIS PARA 
OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. MARIA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESOR 

1  

 

1 

TORRES TAPIA JENNY INFLUENCIA DE LA VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 
EN EL DESARROLLO DE HABILIDADES SOCIALES 

EN ADOLESCENTES DE 14- 17 AÑOS DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA RICARDO PALMA DE 

TOTORANI, 2024. 

 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 

MG. JULIA YSABEL TISNADO 
ANGULO 

2 GOMEZ NINA MARISOL 

3 
PAUCAR CARRASCO LUZ 
MARINA 

4  
2 

GRAJEDA HUAMAN 
FIORELA 

FACTORES DETERMINANTES QUE INFLUYEN EN 
LA DEPRESIÓN EN LOS ADULTOS MAYORES EN 
EL CENTRO DE SALUD MENTAL COMUNITARIO 

DE URUBAMBA, CUSCO 2023. 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 
MG. JULIA YSABEL TISNADO 

ANGULO 
5 

JIMENEZ CHTOKOLENKO 
ANA MARIA 

6  

3 

SIFUENTES SALAS SILVIA 
JUSTINA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y EL MANEJO DE LOS 
RESIDUOS SÓLIDOS HOSPITALARIOS EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DE LA CLÍNICA 
MÉDICA CAYETANO HEREDIA LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

DR. CESAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 

7 
PALOMINO PERALTA 
ALEJANDRINA 

 

8 
 

4 

 

LAVERIANO HUARANGA 
SHERLY KELI 

CALIDAD DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA Y 
SATISFACCIÓN DEL PACIENTE EN EL ÁREA DE 
TRIAJE DE EMERGENCIA EN EL HOSPITAL DE 

APOYO JUNÍN, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

DRA. MIRIAN CORINA 
CRIBILLERO ROCA 

 

 
9 

 

 
5 

 

 
AYARQUISPE GOMEZ 
MARILYN KATHERINE 

 
IMPLEMENTACION DE PROGRAMA DE 

CAPACITACION SOBRE ANEMIA FERROPENICA 
DIRIGIDA A MADRES PRIMERIZAS, COMAS 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 

ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 

 
DRA. NERY DEDA 

VILLAVICENCIO BONIFACIO 

10 
 

 
6 

HUAMANI ALATA 
DELLYBURKA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE CRISIS 
HIPERTENSIVA Y COMPETENCIAS 

PROFESIONALES DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIAS QUE LABORAN 

EN EL HOSPITAL DE APOYO II-1 NUESTRA 
SEÑORA DE LAS MERCEDES; PAITA;PIURA ,2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

 
DR. CESAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA  

11 
TEMOCHE PAZO KELLY 
LISSET 

 

 
12 

 

 
7 

 
SANDOVAL SIESQUEN 
ELVIS ALEX 

CONOCIMIENTO Y PRACTICA SOBRE 
CLASIFICACIÓN DE RESIDUOS SOLIDOS DEL 

PERSONAL DE ENFERMERÍA EN EMERGENCIA 
DEL HOSPITAL CENTRAL DE LA POLICÍA 

NACIONAL DEL PERU LUIS N. SAENZ- LIMA 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 
MG. JULIA YSABEL TISNADO 

ANGULO 

13 
 

 
8 

PARILLO HUACO GLADYS FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A SINDROME 
CONVULSIVO EN NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS 
ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE PEDIATRIA DEL 

HOSPITAL HONORIO DELGADO, AREQUIPA 2022- 
2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 

 
DRA. NERY DEDA 

VILLAVICENCIO BONIFACIO 
14 

ALPACA FERNANDEZ 
LIZET MILAGROS 

15 
YANQUE QUESUTA 
MARTHA ELBA 

16 
 

 

9 

ESPINOZA HINOJOSA 
JULIANA BETTSY 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DE LOS 
PROTOCOLOS DE REANIMACIÓN 

CARDIOPULMONAR EN EL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL 

ALCIDES CARRIÓN, HUANCAYO-2024. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

DR. CESAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 

 

17 
PALOMINO HERNANDEZ 
LUZ MARIELA 

18 
 

 

10 

ÑAHUIN HUAROC 
YESENIA KAROL CONOCIMIENTO DE ENFERMERÍA EN LA 

PRÁCTICA DE LA ASPIRACIÓN DE SECRECIONES 
EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 

 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 

DRA. MIRIAN CORINA 
CRIBILLERO ROCA 

19 
PAJUELO QUIROZ 
SOLEDAD MIRIAM 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

20 
GARCIA JURADO KAREN 
YUBITZA 

HOSPITAL REGIONAL ZACARIAS CORREA 
VALDIVIA, HUANCAVELICA - PERÚ 2024. 

 

 

 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


